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Punkt i Kvindesagen og drog Kvinderne ind 
i Valgrøret, som det ogsaa finder Sted ved 
Kommunevalg da maatte man vel ogsaa gaa 
ud fra, at denne Valgret vilde blive benyt- 
tet. Jeg antager, at den vilde blive det i 
hm Grad, det ærede Medlem mener jo ogsaa, 
at Mændene faa nogenlunde kunde gjøre 
Regning paa at besætte Halvdelen af Plad- 
serne i Borgerrepræsentationen, og jeg tror 
ogsaa, at det ærede Medlem har Ret i, at 
Kvinderne med Lethed vilde kunne besætte 
den anden Halvdel Denne Bestemmelse kan 
jeg altsaa heller ikke slutte mig til. 홢 Naar 
det ærede Medlem paaberaabte sig, at vor 
Valglov lun udelukker Børn, Kvinder og 
Forbrydere og at man altsaa sætter Kvin- 
derne ved Siden af Børn og Forbrydere, 
da tror jeg ikke, at det ærede Medlem har 
ganske Ret deri. Jeg kan vistnok ridtrykke 
det saaledes, at vor Valglov ridelukker dem, 
der ikke ere personlig eller økonomisk Myn- 
dige, saa komme vi en Del videre, end det 
ærede Medlem antog. Jeg skal tillade mig 
at oplæse den Lov, som det ærede Medlem; 
paaberaabte sig, som er vedtaget og gjælder 
for Island, og som det ærede Medlem 
mente, at han i alt Væsentligt havde benyt- 
tet som Underlag for andet Stykke af § 1. 
Det er kun nogle ganske faa Linier, der lyde 
saaledes: »Enker og andre ugifte Kvinder, 
som forestaa en Husstand, eller som paa en 
eller anden Maade indtage en selvstændig 
Stilling, ere valgberettigede ved Valgene til 
Repsforstanderstaly Sysselforstanderskah By: 
raad og paa Nienighedsnioden saafrenit de 
have fyldt 25 Aar og forøvrigt fyldestgjøre 
alle lovbestemte Betingelser for lldovelseti af 
de omhandlede SliettighederC Ærede Med- 
lemmer ville se, at her er Tale om noget 
helt Andet, her er kun Tale om Kvinder, 
som netop have personlig oa okonomisk Mvn- 
dighed, om jeg saa maa sige, og navnlig er 
Spørgsmaalet om den gifte Kvinde, som det 
ærede Medlem har ment ved denne Leilig- 
bed at kunne løse, slet ikke lost i denne Para- 
graf, og det følger saaledes af sig selv, at 
denne Bestemmelse er langt mindre vidt- 
gaaende end den anden. Derhos skal jeg 
tillade mig at bemærke, at saavidt mig be- 
kjendt, og jeg tror ikke at tage feil, er denne 
Bestemmelse kntttet til Skatteydelsen til Kom- 
nmnen, det er aaledes et helt andet For- 
hold. Jeg tror derfor ikke, at det ærede 
Medlem med videre Føie skal kunne paabe- 
raabe sig denne for Island vedtagne Be- 
stemmelse. 

Den ærede Forslagsstiller anser For- 
holdstalsvalgmaaden for et Slags Univer- 
salmiddel, som kan gjøre Fyldest under alle 
Forhold. Jeg skal ikke udtale mig imod! 

Forholdstalsvalgmaaden; vi have jo Erfa- 
ring for, at den under visse Forhold, i min- 
dre Korporationeu paa Rigsdagen og ved 
Landsthkngsvalg kan være nyttig og brug- 
bar, om vi end nok kunne se, at den ogsaa 
har sine Gener, navnlig naar man ikke an- 
vender den saaledes, at man vil kræve fuld 
Kvotient, som det dog ligger i Sagens Na- 
tur. Det kau godt være, at denne Valg- 
maade vil trænge igjennem baade til flere 
politiske Valg og til de kommunale Valg. 
Det kan godt være, at det skal forsøges, men 
det forekommer mig dog, at vil man gjøre 
et Forsøg med den, da er det uheldigt at 
gjøre Forsøget i Landets største Kommune 
under de Forhold, som i det Hele taget der 
findes, og med eu Valgkorporation der, saa 
vidt mig bekjendt, tæller mellem 15 og 
20,000 Vælgere. Jeg kan altsaa ikke 
tilraade Forslaget Naar det ærede Med- 
lem, om jeg husker ret, ved Jndbringel- 
sen har udtalt, at Konnuunalbestyrelsen, 
hvis Mening herom det jo nok var værdt 
at høre, har udtalt sig for Jndforelsen deraf, 
saa har jeg ikke kunnet faae det ud deraf. 
Jeg har efterset den Udtalelse, som det ærede 
Medlem eiterede, men jeg kan ikke se, at der 
kan lægges en saadan Betydning ind i den. 
Den er for udførlig til at kunne oplæses her, 
men den findes i Trykkem saa Enhver kan 
efterse den. 

Nu kunde der jo spørges om, hvad For- 
holdstalsvalgircaadeti er og betyder, og det 
ærede Medlem har meget udførlig udviklet, 
at det, der her er foreslaaet, ikke blot er 
Forholdstalsvalgmaaden, men er den aller- 
fortrinligste, er Forholdstalsvalgmaaden, ud- 
viklet i dens yderste Konsekvents Om det 
nu forholder sig saaledes, som det ærede 
Medlem siger, at det er en niatheniatisk Ret- 
færdighed, det stal jeg indrømme, at jeg ikke 
ser mig iS tand  til at kunne kontrollere, og 
jeg skal derfor ikke benægte det. Men selv 
om det forholder sig saaledes, er det derfor 
ikke bestemt, at den praktisk taget vil føre til 
de heldigste Resultater. J  alt Fald er der 
nogle Besynderligheder ved den, og da det 
ærede Medlem udtalte sig saa ndførligt, s t a l  
jeg ogsaa tillade mig at nævne et Par. 
Først skal jeg dog tillade mig at bemærke, 
at denne Niethode og Forslaget her langt 
fra er saa let fatteligt, som det ærede Med- 
lem mente, saa at man næsten skulde mangle 
almindelig SNenneskeforstand for ikke strax at 
kunne sætte sig ind i det. Hvis det virkelig 
forholder sig saaledes, da veed jeg ikke, hvor- 
for det ærede Medlem vil have en ,,Veiled- 
ning for Vælgeren«, som skal ophænges paa 
Valgstederne overalt, hvor Stemmesedler 
modtages. Valgbestenimelser skulle være 


